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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována aktuálnímu tématu – zajištění zásobování potravinami

pro rodiny v karanténě. Především je soustředěna na město Uherské Hradiště a menší obec

Traplice, která patří do okresu Uherské Hradiště. V teoretické části je vysvětlena podstata

krizových situací, definice pojmu karanténa, dále proces zajištění potravin v krizových

situacích a příprava opatření nouzového přežití, které jsou klíčovými prvky tohoto tématu.

Praktická část bakalářské práce je věnována způsobu zajištění potravin obyvatelstvu města

Uherské Hradiště a Traplic. Jsou zde popsány rozdílné možnosti zásobování potravinami

ve městě a menší obci. Následně je řešena problematika zásobování potravinami, v případě

karantény pro celou obec Traplice. Ze zjištěných výsledků je navrženo vhodné řešení

ke zlepšení situace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with a recently significant topic – providing food supply

for quarantined families. It mainly focuses on town Uherské Hradiště and the smaller village

Traplice, which is located in Uherské Hradiště administrative disctrict. The theoretical part

explains the nature of crisis situations, the definition of the term quarantine, the process

of provisioning in crisis situations and the preparation of emergency survival measures,

which are key elements of this topic. The practical part of the bachelor thesis focuses on

supplying food for the population of Uherské Hradiště and Traplice. It covers various food

supply options in the city and in the smaller village. Subsequently, the food supply for the

quarantined village of Traplice is being examined. Based on the findings a suitable solution

is proposed to improve the situation.
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ÚVOD

Narušení dodávek potravin se řadí mezi méně časté krizové situace. Ve 21. století působí

na trhu velké množství výrobců, skladů a prodejců potravin, jejichž součinností

by bylo možné tuto krizovou situaci téměř vyloučit. K narušení dodávek potravin může však

dojít v důsledku jiné mimořádné události, jako např. povodeň, výpadek elektrické energie,

klimatické změny, narušení kritické infrastruktury, a v neposlední řadě také vznik a šíření

epidemie či epizootie. Ve všech těchto situacích je narušení dodávek potravin sekundárním

následkem mimořádné události. V ojedinělých případech může dojít k narušení dodávek

potravin z důvodu nesoběstačnosti v lokálním zemědělství. Navzdory nižší

pravděpodobnosti vzniku této krizové situace na území České republiky, jedná se

potenciálně o závažnou hrozbu. V případě dlouhodobého nedostatku potravin, může totiž

dojít k sociálním nepokojům a rabování.

Zajištění zásobování potravinami je věnována velká pozornost v krizových plánech,

jelikož se jedná o základní lidskou potřebu. Jednotlivé obce s rozšířenou působností mají

naplánovány své nezbytné dodávky (výrobků, služeb, materiálu, práce), které mají usnadnit

překonání krizové situace a jsou určené k zabezpečení základních potřeb obyvatel. Plán

nezbytných dodávek slouží především jako přehled prostředků na daném místě a v případě

vyhlášení krizového stavu je jeho plnění vynucováno na základě krizového zákona.

Pandemie Covid-19 se dotkla každodenního života lidí na celém světě. Pro Českou republiku

se jednalo o první zkušenost s mimořádnou situací takového rozsahu a tomu odpovídala

opatření a vládní nařízení, včetně karantény. Zajištění základních potřeb obyvatel

nacházejících se v karanténě bylo zařazeno mezi nejvyšší priority. Mnoho měst v České

republice nabídlo oficiální bezplatnou pomoc osobám dotčeným nařízenou karanténou,

ve formě nákupu potravin a léků, po dobu trvání izolace. Tato forma pomoci byla určena

především osobám, které neměly možnost obstarat si základní potraviny a léky.

Cílem práce je zmapovat způsob zajištění zásobování potravinami pro rodiny, které se ocitly

v karanténě.

Práce je rozdělená na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou část. Teoretická část

je tvořena 3 kapitolami: Krizové situace a vymezení jejích základních pojmů, které jsou

nezbytné k pochopení tématu. Druhá kapitola nese název Zajištění potravin v krizových

stavech v rámci potravinové bezpečnosti. Tato kapitola je věnována problematice

potravinové bezpečnosti, faktorům ovlivňujícím skladování potravin, způsobům

zabezpečení stravování obyvatelstva v krizových situacích, dále potravinovým bankám

a také příčinami narušení dodávek potravin. Poslední kapitola je zaměřena na přípravu

opatření nouzového přežití. Zde je popsán plán nouzového přežití obyvatelstva, obsah

jednotlivých opatření plánu nouzového přežití a také zajištěním nouzového zásobování

základními potravinami.

V praktické části je pozornost zaměřena především na město Uherské hradiště a obec

Traplice. Na základě zjištěných informací prostřednictvím rozhovoru o možnostech zajištění

zásobování potravinami pro rodiny v karanténě je provedena SWOT analýza. V ní jsou

popsány silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále je posouzena situace nařízení

karantény pro celou obec Traplice. Zjištěné výstupy jsou následně vyhodnoceny a na jejich

základě navrhnuty možnosti zajištění zásobování potravinami pro rodiny v karanténě.
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1 KRIZOVÉ SITUACE A VYMEZENÍ JEJÍCH ZÁKLADNÍCH

POJMŮ

Slovo krize bylo převzato z řeckého „krisis“ a jeho význam znamená nejčastěji konflikt,

zhoršení stavu, komplikace nebo obtížná situace. Ve většině případů krizi předchází nějaká

příčina a krize je tedy výsledkem předchozího děje. Je možné rozlišit čtyři stádia vývoje

krize:

1. Elevace,

2. eskalace,

3. kulminace,

4. konsolidace (Doležel et al., 2014).

1.1 Krizová situace

Podle zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon) je krizová situace (dále jen „KS“) popsána jako mimořádná událost (dále jen „MU“),

narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při němž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu. Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky definuje

ještě válečný stav (Doležel et al., 2014).

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů definuje krizový stav

jako „stav, který se vyhlašuje za účelem řešení KS. Krizový stav se vyhlašuje při vzniku KS

nebo při její hrozbě. Vyhlašuje ho hejtman kraje nebo primátor hl. m. Prahy (stav

nebezpečí), vláda, popř. předseda vlády ČR (nouzový stav) nebo Parlament ČR (stav

ohrožení státu a válečný stav) v případě hrozby nebo vzniku krizové situace a v přímé

závislosti na jejím charakteru a rozsahu.“

Jednotlivé krizové stavy jsou specifické s ohledem na důvod vyhlášení, orgán,

který je vyhlašuje, dobu působení, rozsah území, na které jsou vyhlášeny a použité

prostředky a opatření (Doležel et al., 2014).

V České republice mohou být vyhlášeny tyto krizové stavy:

• Stav nebezpečí – vyhlašuje hejtman kraje pro část nebo celé území kraje na dobu

30-ti dnů, lze jej prodloužit se souhlasem vlády; stav nebezpečí je vyhlášen jako

bezodkladné opatření, při kterém může dojít k ohrožení života, zdraví, majetku,

životního prostředí a toto ohrožení nelze odvrátit běžnou činností orgánů obcí, krajů,
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správních úřadů, složek integrovaného záchranného systému (dále jen IZS)

nebo subjektů kritické infrastruktury,

• nouzový stav – vyhlašuje Vláda České republiky (dále jen „ČR“) pro celé území

republiky nebo pro jeho část na dobu 30 dnů a tuto dobu lze prodloužit se souhlasem

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR; nouzový stav je zaveden v případě živelních

pohrom, průmyslových nebo ekologických havárií anebo v případě nebezpečí,

které ve bezprostředně ohrožuje život, zdraví, majetek, vnitřní pořádek a bezpečnost,

• stav ohrožení státu – vyhlašuje Parlament ČR na návrh vlády pro celé území

republiky nebo jeho část, na dobu neomezenou; toto opatření se zavádí v případě

ohrožení svrchovanosti nebo územní celistvosti státu, nebo v případě ohrožení

demokratických základů státu,

• válečný stav – vyhlašuje Parlament ČR pro celé území státu nebo na jeho část

na dobu neomezenou; tento stav se vyhlašuje v případě napadení ČR, nebo v případě

nutnosti plnit mezinárodní smlouvy o společné obraně proti napadení.


[…]


• Nouzové ubytování,

• nouzové zásobování základními potravinami,

• nouzové zdroje pitné vody,

• nouzové zásobování pitnou vodou,

• nouzové základní služby obyvatelstvu,
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• nouzové dodávky energií,

• organizování humanitární pomoci,

• rozdělení odpovědnosti za provedení opatření pro nouzové přežití obyvatelstva.

(Pacinda, Pivovarník a HZS, 2010).

3.2 Obsah jednotlivých opatření plánu nouzového přežití

Nouzové ubytování

Jedná se o poskytnutí ubytovacích prostor pro obyvatelstvo, které bylo nuceno opustit své

obydlí v důsledku MU nebo KS. Primárně je využito objektů se stacionárním lůžkovým,

stravovacím, hygienickým zařízením. Např. školy, hotely, ubytovny. Dále jsou využitá

zařízení hygienicky vybavená, s prostorem pro umístění lůžek nebo mobilní zařízení.

Jedná se např. o sportovní haly, kulturní domy, maringotky, přístřešky, stany (GŘ HZS,

2015).

Nouzové zásobování základními potravinami

Zásobování základními druhy potravin a zabezpečení stravování je realizováno pomocí

stálých stravovacích zařízení (např. restaurace, menzy, bufety, hotely) nebo mobilních

stravovacích zařízení (např. pojízdné kuchyně, food trucky). Množství a složení stravy

je sice redukováno, ale mělo by být zabezpečeno (GŘ HZS, 2015).

Nouzové zdroje pitné vody

Zajištění pohotovostního stavu jímacích objektů nebo jejich skupin, příslušných zařízení

a hydrogeologické vrty a jímací zařízení (GŘ HZS, 2015).

Nouzové zásobování pitnou vodou

Zajištění nezbytného množství vody v požadované kvalitě při narušení systému zásobování

vodou zcela nebo částečně. Množství vody je stanoveno pro první dva dny 5 litrů na osobu

a den, od třetího dne připadá 10 až 15 litrů na osobu a den (GŘ HZS, 2015).

Nouzové základní služby obyvatelstvu

Jedná se o:

• Poskytnutí informací o nastalé situaci a přijímaných opatřeních,

• zdravotnické služby,
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• sociální služby,

• hygienické služby,

• veterinární služby,

• poštovní a spojové služby,

• dopravní služby,

• technické služby,

• opravárenské služby (instalatérské práce, pokrývačství, zámečnictví, atd.),

• prádelny a čistírny,

• pohřební služby,

• zajištění oblečení, přikrývek, hygienických potřeb (GŘ HZS, 2015).

Nouzové dodávky energií

Zajištění dodávek energií je nezbytné pro chod důležitých provozů a objektů potřebných

k činnosti zasaženého území. K tomu je používáno nouzové propojení energetických sítí,

pojízdné a přenosné zdroje energií. Zajištěním dodávek je myšlena především dodávka

tuhých paliv, elektrické energie, tepelné energie a plynu (GŘ HZS, 2015).

Organizování humanitární pomoci

Humanitární pomoc je určena k uspokojení základních životních potřeb obyvatel,

jedná se o doplňkový prostředek pro zachování života a zdraví obyvatel po vzniku MU

nebo KS. Ve stálých zdravotnických zařízeních je poskytována zdravotnická pomoc

s využitím zdravotnického personálu nebo zařízení z postiženého míst. Aby byla pokryta

zvýšená potřeba zdravotnického personálu během likvidace následků KS je systém podpořen

např. dobrovolníky z Českého Červeného Kříže (dále jen „ČČK“) (GŘ HZS, 2015).

Zřízena jsou tzv. výdejní místa sloužící k rozdělení nouzových předmětů (např. oblečení,

přikrývky apod.) obyvatelům postižených MU nebo KS pro okamžité a hromadné

uspokojení základních potřeb. Mohou být vytvořeny také účelové struktury řízení

ke zjednodušení realizace opatření nouzového přežití obyvatelstva. K zajištění nouzového

ubytování, zásobování potravinami, pitnou vodou a základními potřebami je využita celá

infrastruktura evakuačního prostoru, kam by bylo obyvatelstvo přesunuto, případně trvalá

bydliště obyvatel v případě, že by evakuace nebyla nutná (Foldyna, 2007).
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Jestliže je kapacita infrastruktury nedostatečná, jsou zřizovány skupiny pohotovostních

a odborných služeb z řad evakuovaných obyvatel, trvalých obyvatel evakuačního prostoru

nebo okolních obcí. V takovém případě je nutné vytvořit materiální předpoklady

už při přípravě a plánování nouzového přežití obyvatelstva. Pokud má opatření nouzového

přežití dlouhodobější charakter (týdny, měsíce), je nutné přijímat a realizovat další opatření,

aby byla posílena dopravní infrastruktura, spoje, dodávky energií, služby, zabezpečení

veřejných prací, apod. (Foldyna, 2007).

3.3 Nouzové zásobování základními potravinami

Jakmile je vyhlášen krizový stav, stanovují se regulační opatření v zásobování obyvatelstva,

aby se zmírnily dopady KS na obyvatelstvo a národní hospodářství v období,

kdy je nedostatečné zásobování z normálních zdrojů. V závislosti na dostupnosti

jednotlivého zboží je regulační opatření pro obyvatelstvo stupňováno (GŘ HZS, 2015).

Tabulka níže obsahuje souhrn nezbytných potřeb pro přežití 1 obyvatele na 10 dní.

Tabulka 1 Nezbytné potřeby pro přežití 1 obyvatele na 10 dní

Zdroj: (Informace pro občany v době krize)

Pořadové

číslo
Potravina

Měrná

jednotka

Dávka/

os.

1 Maso, včetně konzerv kg 0,866

2
Mléko a mléčné výrobky včetně sušeného a

konzervovaného mléka
l 2,333

3 Tuky, včetně másla, sádla a olejů kg 0,583

4 Chléb kg 2,416
