HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Zuzana Nguyenová
Studijní program Ochrana obyvatelstva
Forma studia kombinovaná
Akademický rok 2020/2021
Téma práce Zajištění zásobování potravinami pro rodiny v karanténě
Autor posudku Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení
1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C
2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B
3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,20 B
4 Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní a kvantitativní parametry práce 0,13 B
5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C
6 Jazyková úroveň práce 0,05 B
7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,62)

Silné stránky: originalita práce (0 % shody), zpracování SWOT analýzy.

Slabé stránky: příliš stručný popis metodologického přístupu v úvodu práce, občasné nepřesné jazykové vyjádření a typografické chyby.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 19.05.2021

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-...